
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA FINANZIARIA 

 
NUMERO 82 DEL 06/08/2024 

 
 

OGGETTO: 
Servizio di mensa scolastica – Scuola infanzia e primaria di 
Salmour a.s. 2024/2025 e 2025/2026 prorogabile per ulteriori 
anni due. Determina a contrarre e affidamento diretto 
mediante “Trattativa Diretta MEPA”. Ditta Markas S.r.l. 
CIG B2343BDE83. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI SALMOUR
P R O V I N C I A  D I  C U N E O



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n.5 del 29/12/2023, relativo alla individuazione dei Responsabili dei 
servizi comunali, ai sensi dell’art. 109, comma secondo, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 42 del 27/12/2023 veniva aggiudicato alla Camst. 
Soc.Coop.A.R.L. con sede a Castenaso (BO) l’appalto del servizio di mensa scolastica per la Scuola 
dell’infanzia e primaria di Salmour periodo 01/01/2024-30/06/2024;  
 
ATTESO che essendo venuto a scadenza l’appalto occorre procedere a nuovo affidamento per gli anni 
scolastici 2024/2025 e 2025/2026; 
 
RITENUTO di procedere alla individuazione di un idoneo operatore economico che svolga in appalto 
il servizio suddetto;  
 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di assegnare a sé il ruolo di 
responsabile unico del progetto (RUP) nonché di responsabile del procedimento per le fasi di 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 19/06/2024 avente oggetto “Progetto del 
servizio di mensa scolastica alunni scuola infanzia e primaria – plesso di Salmour A.S. 2024/2025 e 
2025/2026 prorogabile per ulteriori anni due. Approvazione” relativa al servizio in oggetto con la 
seguente articolazione:  
Periodo: anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 – rinnovabile per anni due  
Luogo di esecuzione: Salmour – Piazza Donatori di Sangue n.1 
Caratteristiche del servizio: servizio di fornitura delle derrate, preparazione e cottura per la mensa 
scolastica.  
Totale n. pasti stimato: 4725 annui  
Costo buono pasto a base d’asta: euro 6,36 
Oneri sulla sicurezza: 200,00 euro annui  
Spesa biennale presunta: Euro 60.502,00 oltre iva ai sensi di legge.  
Spesa totale presunta per quattro anni: Euro 121.004,00 oltre iva ai sensi di legge.  
 
VISTO l’articolo 17 commi 1 e 2, del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 , i quali, dispongono che:  
1.“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
2.in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo, e il contraente 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale, e, se necessari a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement) così 
come richiamato dall’art. 22 del Codice dei contratti pubblici;  
 
VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27/12/2006, n. 296, innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MePA, da 1.000 euro a 5.000 euro;  
 
DATO ATTO che il servizio da appaltare è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della 
legge n. 296/2006;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO l’articolo 50, commi 1, lettera b), del Codice, per l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro;  
 
DATO ATTO che l’individuazione dell’operatore economico è stata effettuata, in osservanza 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b) senza consultazione di più operatori economici, assicurando, 
comunque, la scelta di un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali.  
 
CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire il servizio coniugando i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità;  
 
VISTI gli articoli 1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell’accesso al 
mercato) del Codice;  
 
RITENUTO di affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Markas Srl, 
con sede legale in Via Marcello 73, Bolzano P.IVA 01174800217, in quanto trattasi di operatore 
economico che, per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire la fornitura del 
servizio alle condizioni ritenute congrue dal RUP;  
 
DATO ATTO che è stata avviata la procedura per la trattativa diretta n. 4462905 con un unico 
operatore economico tramite MEPA per l’affidamento del servizio in oggetto con la ditta Markas Srl, 
con sede legale in Via Marcello 73, Bolzano P.IVA 01174800217; 
 
CONSIDERATO che la Ditta ha presentato un’offerta relativa al servizio in oggetto pari ad € 6,35 + 
Iva per ogni buono pasto, cifra comprensiva di tutte le voci dettagliate nel capitolato d’appalto; 
 
TENUTO CONTO che la ditta suddetta risulta essere in possesso dei requisiti necessari 
all’espletamento servizio di cui trattasi e che tale servizio risulta adeguato alle necessità ravvisate 
nonché al capitolato predisposto; 
 
RITENUTO di accogliere l’offerta presentata nell’ambito della piattaforma MEPA e quindi affidare 
alla ditta Markas Srl, con sede legale in Via Marcello 73, Bolzano P.IVA 01174800217 il servizio al 
prezzo indicato nella stessa;  
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B2343BDE83; 
 
ACQUISITA d’ufficio la seguente documentazione relativa alla predetta ditta:  
- Documento di verifica della CCIAA dal quale, tra l’altro, non risulta, in capo alla ditta de quo, 
iscritta alcuna procedura concorsuale o pregressa;  
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC prot. INAIL_43887746 avente validità sino al 24/09/2024;  
 
PUNTUALIZZATO che la Ditta Markas Srl, assume, con l’accettazione del presente affidamento, tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2000;  
 
VISTO l’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

 
VISTA la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del 
D.Lgs.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità contabile; 
 
DATO ATTO che il bilancio di previsione esercizio 2024/2026 è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2023; 
 

DETERMINA 
 
 
DI ASSEGNARE a sé stesso il ruolo di responsabile unico del progetto (RUP) nonché di 
responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 5 della 
legge 241/90, dei lavori in oggetto; 
 
DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  

 l’oggetto del contratto è servizio di fornitura delle derrate, preparazione, confezionamento, 
trasporto, consegna e distribuzione dei pasti caldi giornalieri per la mensa scolastica e del 
servizio di assistenza e accompagnamento degli alunni della sola scuola Primaria secondo 
le caratteristiche indicate nel capitolato;  

 l’acquisizione del richiamato servizio è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, commi 1, lettera b), del Codice, mediante Trattativa Diretta tramite MEPA n. 
4462905;  

 ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. la stipula del contratto è disposta 
tramite MEPA;  

 
DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, attraverso la procedura Trattativa Diretta proposta 
all’interno della piattaforma www.acquistinretepa.it a Markas Srl, con sede legale in Via Marcello 
73, Bolzano P.IVA 01174800217, il servizio in oggetto per un importo presunto di € 30.203,75 
più IVA 4% e oneri sulla sicurezza per un totale stimato annuo di € 31,411,90; 
 
Di impegnare la somma presunta di:  
€ 12.284,90 al codice 04.06.1, cap. 1900/3/1 Bilancio di Previsione 2024-2026 - c/competenza 
anno 2024, per il periodo settembre /dicembre 2024, a.s. 2024/2025; 
 
€ 19.127,00 al codice 04.06.1, cap. 1900/3/1 Bilancio di Previsione 2024-2026 - c/competenza 
anno 2025, per il periodo gennaio/giugno 2025, a.s. 2024/2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

€ 12.284,90 al codice 04.06.1, cap. 1900/3/1 Bilancio di Previsione 2024-2026 - c/competenza 
anno 2025, per il periodo settembre /dicembre 2025, a.s. 2025/2026;  
 
€ 19.127,00 al codice 04.06.1, cap. 1900/3/1 Bilancio di Previsione 2024-2026 - c/competenza 
anno 2026, per il periodo gennaio/giugno 2026, a.s. 2025/2026; 
 
€ 12.284,90 al codice 04.06.1, cap. 1900/3/1 Bilancio di Previsione 2024-2026 - c/competenza 
anno 2026, per il periodo settembre /dicembre 2026, a.s. 2026/2027 qualora si opti per il rinnovo 
del contratto;  
 
€ 19.127,00 al codice 04.06.1, cap. 1900/3/1 Bilancio di Previsione 2025-2027- in fase di 
redazione - c/competenza anno 2027, per il periodo gennaio/giugno 2027, a.s. 2026/2027 qualora 
si opti per il rinnovo del contratto; 
 
€ 12.284,90 al codice 04.06.1, cap. 1900/3/1 Bilancio di Previsione 2025-2027 – in fase di 
redazione - c/competenza anno 2027, per il periodo settembre /dicembre 2027, a.s. 2027/2028 
qualora si opti per il rinnovo del contratto;   
 
€ 19.127,00 al codice 04.06.1, cap. 1900/3/1 Bilancio di Previsione 2025-2027 -in fase di 
redazione - c/competenza anno 2028, per il periodo gennaio/giugno 2028, a.s. 2027/2028 qualora 
si opti per il rinnovo del contratto;  
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per 
l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153/5 D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
  
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole, 
ai sensi dell’art. 49 del TUEL d.lgs. n. 267/2000, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio.  
 
DI DARE ATTO che, con la firma del presente provvedimento il sottoscritto dichiara di aver 
autovalutato l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 
190/2012 e dall'articolo 16 del D.Lgs 36/2023.  
 
DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte 
entro 60 giorni dalla piena conoscenza e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni;  
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Rag. CRAVERO Davide 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

N…….. del Registro Pubblicazioni 
In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 22/08/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
____________________________ 

Salmour, lì 22/08/2024 
 

 
Documento pubblicato sulla sezione  “Amministrazione Trasparente” in data ……………… 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

(Ai sensi art.147-bis, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267) 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
determinazione. 
0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto COMPETENZA 
0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto RESIDUI 
Intervento n.                 - impegno n. ………….. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

_____________________________________________ 
Salmour, lì 06/08/2024 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, attesta la copertura finanziaria del su esteso 
provvedimento, ai sensi dell’art. 151/4 D. Lgs. 18.08.2000, N. 267. 
Salmour, lì 06/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
_____________________________________________ 

oppure 
□ Non comporta impegno di spesa 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art.49, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267, come sostituito dalla lettera a) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n.174) 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
_____________________________________________ 

Salmour, lì 06/08/2024 
 
        


